
 

 
 
 
Sviluppo Turistico Lerici  s.r.l. unipersonale       
Sede Legale:  Piazza Bacigalupi, 9  
Sede operativa via Gerini,19    
19032  Lerici  [SP]      
 T 0187_967840 -0187_968736     F 0187_943054 
 Email: svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it                                        

                                                pec: sviluppoturisticolerici51@legalmail.it                                                                                                                  Capitale sociale Euro 80.000,00 i.v. 
Registro delle Imprese di La Spezia 

                                                                                         REA  n. 111688                                                                                                                                                                                                  
C.F./P.Iva 01233150117 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 09/2025 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO MANUTENZIONE CATENARIA ANNO 2025 

  

 Richiamate 
 

la determina a  contrarre n. 75 del 30/09/2024 dell’Amministratore Unico della Società Sviluppo Turistico Lerici Srl, con la quale è 
stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza del Comune di Lerici di avviare, tramite la piattaforma telematica certificata 
Digital-Pa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, una procedura negoziata previa pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse volta all’affidamento del "Servizio di manutenzione della catenaria comunale di Lerici dal 01/01/2025 al 
31/12/2027"; 

 

• La  determina del comune di Lerici n. 2295 del 9/10/2024 con la quale è stata indetta la suddetta manifestazione di interesse per 

procedere a un confronto concorrenziale di preventivi tra gli operatori economici che abbiano manifestato interesse, tramite la 

piattaforma telematica certificata Digital-Pa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del "Servizio di 

manutenzione della catenaria comunale di Lerici dal 01/01/2025 al 31/12/2027";  

• la determina del comune di Lerici n. 2494 del 06/11/2024 con la quale  è stata approvata e trasmessa la documentazione di gara 

relativa alla procedura negoziata indetta ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera e) del Codice, avviando così la seconda fase della 

procedura per l’affidamento del "Servizio di manutenzione della catenaria comunale di Lerici dal 01/01/2025 al 31/12/2027";  

• la determinazione n. 2645 del 26/11/2024 con la quale è stata nominata la Commissione di gara per l’apertura telematica      

dell’Offerta Tecnico-Economica relativa alla procedura de quo;  

Preso atto 

• del contenuto del Verbale della Commissione di gara riunitasi il 26/11/2024, conservato agli atti, dal quale emerge che 

l’appalto non può essere aggiudicato in quanto risulta escluso l’operatore economico ATI Bianchi – Volpatti P.IVA 

01531380119 perché, considerato quanto previsto dal paragrafo 15.1 della Lettera di Invito, “sono escluse, dopo l’apertura 

della busta economica, le offerte che rechino l’indicazione di offerta alla pari o in aumento per l’esecuzione del servizio (in 

questo caso non è possibile soccorso istruttorio)” ; 

Richiamata: 

la determina n. 04 del 17 gennaio 2025 con la quale veniva accettato il preventivo presentato dalla ATI Bianchi Volpatti, p.iva 01531380119, 

 

 
Considerato che 

• è necessario garantire il servizio di manutenzione della catenaria comunale, essendo lo stesso di primaria importanza, in 

quanto parte dell’oggetto sociale della società Sviluppo Turistico Lerici srl; 

Ritenuto che: 

• è necessario affidare la gestione completa del servizio, per la durata di uno con eventuale proroga di anni uno, ovvero dal 
01/01/2025 al 31/12/2025; 

• è opportuno esperire per l’individuazione del contraente, l’avvio di una richiesta di preventivo  attraverso il portale acquisti 
Digitalpa https://sviluppoturisticolerici.acquistitelematici.it/; con l’ATI degli operatori  Bianchi Angelo e Volpatti Emiliano, 
P. IVA 01531380119; per i motivi sopra citati; 

mailto:svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it
https://sviluppoturisticolerici.acquistitelematici.it/


 

 
 
 
Sviluppo Turistico Lerici  s.r.l. unipersonale       
Sede Legale:  Piazza Bacigalupi, 9  
Sede operativa via Gerini,19    
19032  Lerici  [SP]      
 T 0187_967840 -0187_968736     F 0187_943054 
 Email: svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it                                        

                                                pec: sviluppoturisticolerici51@legalmail.it                                                                                                                  Capitale sociale Euro 80.000,00 i.v. 
Registro delle Imprese di La Spezia 

                                                                                         REA  n. 111688                                                                                                                                                                                                  
C.F./P.Iva 01233150117 

 

 

•  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la gestione unitaria ed efficiente, servizio di 
manutenzione catenaria dei 463 natanti, comprensivi di n.8 gavitelli al transito, ormeggiati nella catenaria comunale, nel 
Comune di Lerici; 

• l'oggetto del contratto è la gestione, secondo le prescrizioni disposte dal Capitolato di affidamento del servizio di 
manutenzione della catenaria comunale; 

• le clausole essenziali sono indicate nel Capitolato Speciale d'Appalto allegato alla richiesta di preventivo Digitalpa n. 62 del 
19/12/2024; 

• il preventivo pervenuto nella piattaforma acquisti n. 62, conservato agli atti, di € 60000,00, ritenuto congruo; 

• la forma del contratto è la scrittura privata 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice degli 
Appalti e Allegati” ed in particolare il comma 1 dell’art. 50, lett. b;  

• il D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti e Allegati” e s.m.i.;  ed in particolare il comma 1 dell’art. 50, lett. a); l’art 50 

comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023; 

 
 
Rilevato  

che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, sia per la posizione geografica del luogo di esecuzione, sia per il valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria; 

 
 
DATO ATTO CHE  ai sensi dell'art. 3 della L.13/08/2010, n. 136 e successive modifiche, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
attribuito il Codice Identificativo di Gara AVCP n B5729D8909; 
 
Accertata la regolarità contributiva dell'operatore economico prescelto nonché le verifiche di legge; 
 
Dato atto 

• che il Responsabile Unico del procedimento è il rag. Umberto Colombo; 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE il preventivo e di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 – comma 1, lett. a) del  D lgs. 36/202023 e s.m.i., all’operatore 

economico ATI Bianchi Angelo e Volpatti Emiliano, p.iva 01531380119, con sede legale in via Persio n. 46,19031, Ameglia (SP), per 

l’importo complessivo di € 60000,00 (sessantamila/00)  iva inclusa la gestione della manutenzione della catenaria comunale fino al 

31.12.2025; 

 

2. DI DARE ATTO che 
 

-  la spesa sarà sostenuta con mezzi propri; 
- il Codice Identificativo di Gara CIG n. B5729D8909; 

 
   

 

Lerici, li 03/02/2025                                                                                                                                    L’Amministratore Unico                      

                                          Umberto Colombo                                                                                                            

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n° 39/93) 

mailto:svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it

